EDITAL Nº 03/2023
EDITAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA FINS DE PROGRESSÃO FUNCIONAL

O MUNICÍPIO DE SALVADOR, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE,
torna público o Anexo I - Cronograma Previsto para a segunda chamada, referente ao
procedimento de avaliação para fins de progressão dos servidores municipais alcançados pelo
art. 1º da Lei Complementar nº 82, de 21 de julho de 2022, alterada pela Lei Complementar nº
84, de 22 de dezembro de 2022 e regulamentada pelo Decreto nº 36.657 de 24 de fevereiro de
2023 e alterações posteriores, conforme segue.

ANEXO I

EVENTOS TODOS DATAS PREVISTAS

Divulgação dos locais da Prova Presencial (Objetiva) 17/10/2023

Realização da Prova Presencial (Objetiva) 22/10/2023

Divulgação do gabarito da Prova Presencial (Objetiva)
(até as 18 horas)

24/10/2023

- Resultado final da correção da Prova Presencial
(Objetiva)

- Servidores aprovados, nota disponível somente na
área do candidato

- Servidores não aprovados, nota e motivo indica-
dos somente na área do candidato

- Servidores que não tiveram a prova corrigida com
motivo (ausência de certificado, certificado fora do

prazo, ausência de documento essencial)

30/10/2023

- Recursos contra o resultado dos servidores inabili-
tados para correção da Prova Presencial (Objetiva)

e servidores não aprovados

- Servidores não aprovados recorrem do gabarito

- Servidores recorrem da inabilitação e do gabarito

31/10 e 01/11/2023

- Respostas aos recursos contra o gabarito da
Prova Presencial (Objetiva)

- Divulgação do gabarito definitivo

- Respostas aos recursos contra o resultado 1ª
etapa (apresentação de certificados) e a nota da 2ª

etapa (Prova Presencial (Objetiva)

- Resultado dos servidores habilitados nas duas
etapas [1ª etapa (apresentação de certificados) e a

nota da 2ª etapa Prova Objetiva)]

14/11/2023

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, 28 de setembro de 2023.

MARIANA TROCOLI
Diretora de Gestão de Pessoas